
AGENDA

Pwyllgor PWYLLGOR Y CYFANSODDIAD

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod

DYDD IAU, 31 AWST 2017, 5.00 PM

Lleoliad YSTAFELL BWYLLGORA 4 - NEUADD Y SIR

Aelodaeth Cynghorydd Goodway (Cadeirydd)
Cynghorwyr Berman, Burke-Davies, Carter, Keith Jones, Goddard, 
Jones-Pritchard, Kelloway, McEvoy, McKerlich, Wong a/ac Ebrahim

1  Cadeirydd  

I nodi i’r Cyngor yn ei gyfarfod ar 29 Mehefin 2017 ethol y Cynghorydd Goodway 
fel Cadeirydd y Pwyllgor hwn ar gyfer Blwyddyn Gyngor 2017/18

2  Aelodaeth a Chylch Gorchwyl  

Yng Nghyfarfod Blynyddol y Cyngor ar 25 Mai 2017, penodwyd yr aelodaeth a’r 
Cylch Gorchwyl canlynol i’r Pwyllgor hwn: - 

Aelodaeth 

Y Cynghorwyr Jennifer Burke-Davies, Rodney Berman, Joe Carter, Saeed 
Ebrahim, Susan Goddard, Russell Goodway, Keith Jones, Mike Jones-Pritchard, 
Kathryn Kelloway, Neil McEvoy, Rod McKerlich a Peter Wong. 

Cylch Gorchwyl 

I adolygu Cyfansoddiad y Cyngor ac i argymell unrhyw newid i’r Cyngor a/neu’r 
Cabinet, ac eithrio y bydd gan y Pwyllgor (yn amodol ar gyngor y Swyddog 
Monitro) yr awdurdod i wneud y newidiadau canlynol ar ran y Cyngor:-

 (a) Drafftio gwelliannau i wella eglurder a chael gwared ag anghysonderau.

 (b) Diweddaru i adlewyrchu newidiadau deddfwriaethol a materion cofnodi.

 (c) Diwygiadau i Reolau Gweithdrefnol Ariannol, Contractau a Thir (yn amodol ar 
gyrchu cyngor gan y Swyddog S.151).

3  Ymddiheuriadau  

Derbyn ymddiheuriadau am absenoldebau.



4  Datgan Buddiannau  

I’w gwneud ar ddechrau'r eitem agenda dan sylw, yn unol â Chod Ymddygiad yr 
Aelodau.

5  Cofnodion  (Tudalennau 1 - 8)

I nodi cofnodion cyfarfod diwethaf y weinyddiaeth flaenorol, 2 Mawrth 2017.

6  Disgrifiadau Swyddi Aelodau – Pencampwyr Aelodau  (Tudalennau 9 - 66)

Adroddiad y Cyfarwyddwr Llywodraethiant a Gwasanaethau Cyfreithiol

7  Cyngor 25 Mai 2017:  Cyfeiriad Nôl i Reolau Gweithdrefn y Cyngor  
(Tudalennau 67 - 100)

Adroddiad y Cyfarwyddwr Llywodraethiant a Gwasanaethau Cyfreithiol

8  Amlder Cyfarfodydd a Chynllun Gwaith  

Eitem i'w drafod i bennu rhaglennu cyfarfodydd yn y dyfodol.

Davina Fiore
Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol
Dyddiad:  Dydd Gwener, 25 Awst 2017
Cyswllt:  Andrea Redmond, 02920 872434, 



This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

CONSTITUTION COMMITTEE

2 MARCH 2017

Present: County Councillor De'Ath(Chairperson)
County Councillors Bridges, Goodway, Gordon, Hinchey, Knight, 
Magill, Patel, Walker and Woodman

14 :   APOLOGIES 

No apologies for absence were received.

15 :   WELCOME AND MEMBERSHIP 

The Chair welcomed Councillor Bridges to his first meeting of the Constitution 
Committee since his appointment to replace Councillor Margaret Jones which was 
approved at Council on 26 January 2017.

16 :   DECLARATIONS OF INTEREST 

There were no declarations of interest. 

17 :   MINUTES 

The minutes of the meeting held on 28 November 2016, were agreed as a correct 
record and signed by the Chairperson.

18 :   REVIEW OF THE COUNCIL MEETING PROCEDURE RULES 

Members were advised that the purpose of the report was to provide Committee 
Members with the opportunity to consider proposed changes to the Council Meeting 
Procedure Rules and make recommendation to Full Council in May 2017.

At its last meeting, in November 2016, the Constitution Committee considered 
options for changing various aspects of the Council Meeting Procedure Rules, in light 
of the results from a Members’ Survey and discussions with Party Group Leaders 
and Whips.  

Members considered all of the proposed changes as outlined in Appendix 1 to the 
report.

The Chairperson invited questions and comments from Members on each of the 
proposed changes as follows: 

 Frequency of Meetings: - Members discussed the possibility of removing the July 
meeting as this falls within the school summer break. Members noted that there 
may be more business on other months.

 Time Limit on Council Meetings – Members discussed the length of meetings and 
the sett
[...]
ons 
Oral Question 

Procedure 
Written Questions 

 Ordinary Motions  

Thu -10       

Fri -9   
9am Deadline for asking 

questions to ensure answer 
given by meeting. 

   

WEEKEND  

Mon -8       

Tue -7    
 5pm - Deadline for Submission 

of Ordinary Motions 
 

Wed -6 
- 5pm - Deadline for 
Submission of Public 

Questions 
  

   

Thu -5 
Deadline for submission of 

Green Papers 
  

   

Fri -4 
Summons and Agenda 

Circulated 
  

   

WEEKEND  

Mon -3       

Tue -2  
12.00 noon – Deadline for 

submission of Oral 
Questions 

 
 5pm - Deadline for submission 

of amendments to Ordinary 
Motions 

Wed -1 

9am - Deadline for 
submission of amendments 

to reports 
 

  

  

 

Thu 0 Council Meeting  
12.00 noon - Written copies 
of questions and answers 

circulated by email 

  

Fri 1      

WEEKEND 

Mon 2      

Tue 3      

Wed 4      

Thu 5 
Circulation of written copy of 

Oral Question/Answers 
  

  

 

P
age 100


	Agenda
	5 Cofnodion
	Minutes

	6 Disgrifiadau Swyddi Aelodau – Pencampwyr Aelodau
	Item 6 - App A - Member Champion Role Description
	Item 6 - App B WLGA Framework Member Role Descriptions

	7 Cyngor 25 Mai 2017:  Cyfeiriad Nôl i Reolau Gweithdrefn y Cyngor
	Item 7  App 1  - Council report - CPR changes May 2017 - FINAL
	Item 7  App 1 - Annexe A Table of recommended changes to CPR - - May 2017 - final
	Item 7  App 1 - Annexe  B CPR - Recommended Changes - May 2017 -  final






Minutes of the meeting


PWYLLGOR Y CYFANSODDIAD

DYDD IAU, 31 AWST 2017

Yn 
bressenol:

Cynghorydd Goodway(Cadeirydd)

Cynghorwyr Berman, Burke-Davies, Carter, Keith Jones, Jones-
Pritchard, Kelloway, McKerlich a/ac Wong

1 :   CADEIRYDD 

Nodwyd i’r Cyngor yn ei gyfarfod ar 29 Mehefin 2017 ethol y Cynghorydd Goodway 
fel Cadeirydd y Pwyllgor y Cyfansoddiad ar gyfer Blwyddyn Gyngor 2017/18.

2 :   AELODAETH A CHYLCH GORCHWYL 

Nodwyd i’r Cyngor yn ei Gyfarfod Blynyddol ar 25 Mai 2017 gytuno ar yr aelodaeth 
a’r Cylch Gorchwyl canlynol: - 

Aelodaeth 

Y Cynghorwyr Jennifer Burke-Davies, Rodney Berman, Joe Carter, Saeed Ebrahim, 
Susan Goddard, Russell Goodway, Keith Jones, Mike Jones-Pritchard, Kathryn 
Kelloway, Neil McEvoy, Rod McKerlich a Peter Wong. 

Cylch Gorchwyl 

I adolygu Cyfansoddiad y Cyngor ac i argymell unrhyw newid i’r Cyngor a/neu’r 
Cabinet, ac eithrio y bydd gan y Pwyllgor (yn amodol ar gyngor y Swyddog Monitro) 
yr awdurdod i wneud y newidiadau canlynol ar ran y Cyngor:-

 (a) Drafftio gwelliannau i wella eglurder a chael gwared ag anghysonderau.

 (b) Diweddaru i adlewyrchu newidiadau deddfwriaethol a materion cofnodi.

 (c) Diwygiadau i Reolau Gweithdrefnol Ariannol, Contractau a Thir (yn amodol ar 
gyrchu cyngor gan y Swyddog S.151).

3 :   YMDDIHEURIADAU 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Ebrahim.

4 :   DATGAN BUDDIANNAU 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau buddiannau.

5 :   COFNODION 

Nodwyd cofnodion cyfarfod diwethaf y weinyddiaeth flaenorol a gynhaliwyd ar 2 
Mawrth 2017.



6 :   DISGRIFIADAU O SWYDD AELODAU - HYRWYDDWYR AELODAU 

Dywedwyd wrth yr Aelodau dod disgrifiadau rôl Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
wedi’u mabwysiadu gan y Cyngor ond nad ydynt wedi’u cynnwyd yn y Cyfansoddiad 
ar hyn o bryd

Galluogodd yr adroddiad hwn i’r Pwyllgor ystyried ymgorffori disgrifiadau rôl ar gyfer 
Hyrwyddwyr Aelod yng Nghyfansoddiad y Cyngor, fel y argymhellwyd gan y Cabinet; 
ac ystyried a ddylid cynnwys disgrifiadau rôl cymeradwy eraill ar gyfer unrhyw rolau 
Aelod eraill.

Dywedwyd wrth yr Aelodau nad yw’r Cyfansoddiad yn cyfeirio at Hyrwyddwyr Aelod 
ar hyn o bryd.

Dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi siarad â’r Arweinydd am faterion megis 
Hyrwyddwr Aelod ac a ddylai Aelodau unigol wneud penderfyniadau.  Mae sgyrsiau 
pellach rhwng y Cadeirydd ac Arweinwyr a Chwipiau wedi'u cynnal a chredwyd, yn lle 
hyn, y gallai grŵp pob plaid gael ei sefydlu, fyddai arno Cadeirydd wedi'i ethol, ac a 
fyddai’n trafod materion â blaenoriaeth; byddai angen i’r grŵp gyfarfod o leiaf tri 
gwaith y flwyddyn, bod yn ddangosadwy a chofrestredig ac yn llunio adroddiad 
Blynyddol i’r Cyngor.  Cafeat arall oedd y byddai’r grŵp yn gwasanaethu ei hunain, ni 
fyddai Swyddogion yn ei wasanaethu.

Credodd y Cadeirydd, pe bai’r Pwyllgor yn fodlon, y gellir datblygu adroddiad ar gyfer 
y cyfarfod nesaf.

PENDERFYNWYD: cyfarwyddo Swyddogion i lunio adroddiad ar gyfer cyfarfod nesaf 
y Pwyllgor y Cyfansoddiad gyda chynigion ar gyfer sefydliad grŵp pob plaid i edrych 
ar fuddiannau ym mlaenoriaethau gwasanaeth a chorfforaethol y Cyngor.

7 :   CYNGOR 25 MAI 2017 :  CYFEIRIO YN ÔL I BWYLLGOR Y 
CYFANSODDIAD Y NEWIDIADAU ARFAETHEDIG I REOLAU 
GWEITHDREFNAU'R CYNGOR 

Dywedwyd wrth yr Aelodau i’r Cyngor yn ei gyfarfod blynyddol ar 25 Mai 2017 
dderbyn argymhellion y Pwyllgor y Cyfansoddiad 2 Mawrth 2017 ar y diwygiadau 
arfaethedig i Reolau Gweithdrefn y Cyngor.  Cyfeiriwyd yr adroddiad yn ôl i’r Pwyllgor 
y Cyfansoddiad yn unol â Rheol 25 (a) (iv) Gweithdrefn y Cyngor i alluogi i 
Bwyllgorau a Chynghorwyr newydd wneud penderfyniad ar y newidiadau arfaethedig.

Dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi trafod hy gyda’r Arweinydd ac wedi cael cyfarfod 
dilynol gydag Arweinwyr a Chwipiau.  Mae dadl wedi bod bod angen gwneud 
newidiadau; roedd awydd am strwythur newydd yn y Cyngor a lleihau rhan y 
Weithrediaeth a rhoi rhan mwy i ôl-feincwyr i lywio penderfyniadau oedd un o’r 
ystyriaethau.

Ystyriwyd y dylai Grwpiau Plaid gyfarfod i ddatblygu consensws ar newidiadau.  
Byddai consensws cynnar yn golygu rhai newidiadau'n cael eu gweithredu'r gynnar a 
chredodd y Cadeirydd y dylid gweithredu'r holl newidiadau erbyn y Cyfarfod 
Cyffredinol Blynyddol ym mis Ebrill 2018.   



Trafododd yr Aelodau'r cynigion amrywiol megis nifer y cyfarfodydd y flwyddyn, 
amser dechrau cyfarfodydd, ail gwestiynau ategol, nifer y cwestiynau ar lafar, 
Deisebau, trefnu rhestri o siaradwyr cyn y cyfarfod, siaradwyr allanol ac a allai'r 
Cyngor alw materion i mewn ac ati.

Credodd yr Aelodau y gallai fod yn gyfle i drafod y mater ynglŷn â’r 5 pwyllgor craffu 
ar y cyd â newidiadau eraill i’w gwneud eto.

Dywedodd y Cadeirydd fod parodrwydd ar hyn o bryd i roi pŵer i bobl y tu allan i’r 
Weithrediaeth; gan roi mwy o le ar Agenda’r Cyngor ar gyfer y plaid lleiaf a'r 
sylwadau lleiaf o bobl yn y plaid lleiaf, i ddylanwadu ar gyfeiriad y Cyngor.

Dywedodd Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol y gellir trefnu 
cyfarfod Pwyllgor y Cyfansoddiad ychwanegol ym mis Hydref a chyfarfod gydag 
Arweinwyr a Chwipiau cyn hynny.  Byddai amserlenni ar gyfer unrhyw newidiadau’n 
dibynnu ar pa mor radical oedd y newidiadau y gwnaethpwyd cais amdanynt.

Dywedodd Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol, o ran Galw i 
Mewn, fod angen i Graffu ystyried y rhain; dan Ddeddf Llywodraeth Leol, ceir 
swyddogaethau ar wahân, gallai’r Cyngor ddadlau’r pwnc yn ymwneud â Galw i 
Mewn ond byddai'n rhaid i graffu wneud y penderfyniad.

O ran y 5 pwyllgor craffu, dywedwyd wrth yr Aelodau y byddai angen dod o hyd i 
adnodd i gadw'r pumed pwyllgor gan fod arian cyfredol ond wedi’i ddyrannu am 
flwyddyn.  Byddai angen i’r Gwasanaethau Democrataidd a Phwyllgorau'r 
Cyfansoddiad argymell hyn i’r Cyngor Llawn i gytuno ar yr adnodd.

Ystyriodd yr Aelodau, ar gyfer cyfarfod Pwyllgor y Cyfansoddiad ym mis Hydref, y 
byddai’n ddefnyddiol gweld Agendau Cyngor Dinasoedd Craidd, sut mae eu 
cyfarfodydd Cyngor yn cael eu trefnu ac arfer gorau.

PENDERFYNWYD: Pennu dyddiad ar gyfer cyfarfod ym mis Hydref i Bwyllgor y 
Cyfansoddiad, sefydlu cyfarfod gydag Arweinwyr a chwipiau, edrych ar arfer gorau yn 
ninasoedd craidd a llunio dogfen ymgynghori i grwpiau plaid ei ystyried cyn cyfarfod 
Pwyllgor y Cyfansoddiad ym mis Hydref.

8 :   AMLDER CYFARFODYDD A CHYNLLUN GWAITH 

Trafododd yr Aelodau gynnal cyfarfodydd Pwyllgor y Cyfansoddiad yn fwy aml dros y 
misoedd nesaf i ysgogi newidiadau i Reolau Gweithdrefn y Cyngor.

Dywedwyd wrth yr Aelodau yr hoffai Cadeiryddion Craffu i Bwyllgor y Cyfansoddiad 
edrych ar faterion megis Galw i Mewn ac a ganiateir ceisiadau Galw i Mewn neu 
beidio; gallai hyn fod yn broblem ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor yn y dyfodol.

Daeth y cyfarfod i ben am 5.45 pm


